Alagoas , 05 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2230

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                15

Publicado por:
Rivaldo Pereira Cajú Júnior

Código Identificador:13867DE7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024

DESPACHO RATIFICADOR

Consoante as informações procedentes da Procuradoria Geral deste

Município, assim como nos termos do presente processo

administrativo tombado sob n° 01150003/2024, RATIFICO a

Inexigibilidade de Licitação nº 009/2024, com Fundamento no Art.

74, inciso II da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021, ao

tempo em que AUTORIZO a celebração do contrato com a empresa

INGLAD THAYNA VIEIRA SILVA 09811467404, pessoa jurídica

de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 32.164.922/0001-20,

relativo à apresentação artística do Cantor HARRY O TOP DO

BRASIL, conforme proposta de preço expedida pela mesma.

Publique-se o presente despacho, como condição da eficácia dos atos,

no Diário Oficial dos Municípios Alagoanos.

E por fim, considerando as determinações firmadas, seguem os autos

para empenhar e providenciar a emissão da respectiva nota de

empenho da supracitada empresa, nos termos da Ratificação.

Em seguida, evoluam os autos à CPL para adoção das formalidades

cabíveis e assinatura do contrato.

Lagoa da Canoa/AL, 02 de fevereiro de 2024.

Tainá Correa de Sá Lucio da Silva

PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2024 – PROCESSO Nº

01150003/2024 – INEX 009/2024.

Partes:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA,

CNPJ/MF n° 12.207.551/0001-00. CONTRATADA: INGLAD

THAYNA VIEIRA SILVA 09811467404, pessoa jurídica de

direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 32.164.922/0001-20;

Fundamento Legal: Art. 74, inciso II da Lei Federal n° 14.133, de 1º

de abril de 2021.

Objeto: Contratação de Empresa para Apresentação de Show

Artístico do Cantor HARRY O TOP DO BRASIL, alusivo às

Festividades de Carnaval "Canoa Folia" em Lagoa da Canoa - AL.

Vigência: 90 (noventa) dias.

Dotação Orçamentária: 16 - Secretaria municipal de cultura e

turismo; 1616 - Secretaria municipal de cultura e turismo; 2042 -

Apoio as atividades, culturais e tradicionais do município; 3390.30

- Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.
Signatários: Tainá Correa de Sá Lucio da Silva pela Contratante e

Inglad Thayna Vieira Silva pela Contratada.

Lagoa da Canoa/AL, 02 de fevereiro de 2024.

TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA
Prefeita

Publicado por:
Rivaldo Pereira Cajú Júnior

Código Identificador:5537870D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

TERMO DE CONVALIDAÇÃO

TERMO DE CONVALIDAÇÃO

A Secretária Municipal de Cultura do Município de Lagoa da

Canoa/AL, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93, especialmente em

seu artigo 61, parágrafo único, que determina como condição

indispensável para a eficácia dos contratos da Administração a

providência relativa à publicação resumida do respectivo instrumento;

Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos

que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e

finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;

Considerando que não se constata, na ausência de publicação do

extrato do contrato do Anexo Único, qualquer lesão ao interesse

público, uma vez que os respectivos procedimentos transcorreram na

forma da lei, já se encontrando homologado e o seu objeto adjudicado;

Considerando, ainda, o disposto no artigo 55 da Lei nº 9.784/99, Lei

de processo Administrativo da União, que autoriza a convalidação,

pela própria Administração, de atos em que se evidencie não

acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, nos

quais sejam constatados apenas defeitos sanáveis:

Ficam convalidados os atos relativos aos termos contratuais cujas

Ratificações e Extratos constam do Anexo Único deste ato

administrativo, devendo ocorrer as suas respectivas publicações, na

forma da Lei nº 8.666/93, convalidação esta respaldada nos princípios

da Administração Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, visto que não

se verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo o

vício sanável na forma da lei.

Prefeitura de Lagoa da Canoa/AL, 02 de fevereiro de 2023.

MARINEIDE BARBOSA LEITE DA SILVA
Secretária Municipal de Cultura

DESPACHO RATIFICADOR

Consoante as informações procedentes da Procuradoria Geral deste

Município, nos termos do presente processo administrativo tombado

sob n° 12080001/2023, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação

042/2023, com Fundamento no Art. 25, inciso III da Lei Federal n°

8.666 de 21 de junho de 1993, ao tempo em que AUTORIZO a

celebração do contrato com a pessoa física JOSÉ DIÓGENES

VIEIRA BARBOSA, pessoa física de direito privado, inscrito no

CPF sob o nº 080.061.844-02 relativo à apresentação artística

regional, conforme proposta de preço expedida pela mesma.

Publique-se o presente despacho, como condição da eficácia dos atos,

no Diário Oficial dos Municípios Alagoanos.

E por fim, considerando as determinações firmadas, seguem os autos

para empenhar e providenciar a emissão da respectiva nota de

empenho da supracitada empresa, nos termos da Ratificação.

Em seguida, evoluam os autos à CPL para adoção das formalidades

cabíveis e assinatura do contrato.

Lagoa da Canoa/AL, 20 de dezembro de 2023.

TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2023 – PROCESSO Nº

12080001/2023– INEX 042/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA,

CNPJ/MF n° 12.207.551/0001-00. CONTRATADA: JOSÉ

DIÓGENES VIEIRA BARBOSA, pessoa física de direito privado,

inscrito no CPF sob o nº 080.061.844-02;

Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei Federal n° 8.666 de 21

de junho de 1993.

Objeto: Contratação de Show Artístico do Cantor Marujinho Vip,

para apresentação no dia 02/02/2024, alusivo às Festividades

Carnavalescas do “Canoa Folia” em Lagoa da Canoa/AL.

Vigência: 90 (noventa) dias. Dotação Orçamentária: CLÁUSULA

TERCEIRA - Dos Recursos: UNIDADE: 16 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO; PROJETO.

ATIVIDADE: 2042 – APOIO AS ATIV. CÍVICAS, CULTURAIS

E TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO; ELEMENTO DE

Alagoas , 05 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2230

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                16

DESPESA: 3.3.9.0.3.9 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

– PESSOA JURÍDICA; 1500 – FONTE DE RECURSO.

Lagoa da Canoa/AL, 28 de dezembro de 2023.

TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA
Prefeita

Publicado por:
Rivaldo Pereira Cajú Júnior

Código Identificador:48A22E5D

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está

disponibilizando o Termo de Referência, através do email:

compras@limoeirodeanadia.al.gov.br, visando à Contratação

emergencial de gêneros de consumo destinados a merenda escolar.

As empresas interessadas terão um prazo de 3 (TRÊS) dias, a partir

desta publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores

informações, entrar em contato através do email:

compras@limoeirodeanadia.al.gov.br .

MARIA GISELE HONÓRIO OLIVEIRA
Agente Responsável Pelo Departamento de Compras

Publicado por:
Maria Gisele Honorio Oliveira

Código Identificador:91930824

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 037/2023

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 037/2023

Processo Administrativo nº 011.004.071223 – Pregão Eletrônico nº

037/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002,

Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto

Municipal nº 002/2021 – Objeto: Aquisição de Medicamentos (Lote

Fracassado), para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do

Município de Major Izidoro/AL. - Fornecedor Registrado: -Ata de

Registro de Preços nº 002/2024 – CONQUISTA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 12.418.191/0001-95, com o

valor global de R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais),

Ata de Registro de Preços nº 005/2024 – EXCLUSIVA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CNPJ nº

14.905.502/0001-76, com o valor global de R$ 5.400,00 (cinco mil e

quatrocentos reais), Ata de Registro de Preços nº 010/2024 –

PHARMAPLUS LTDA, CNPJ nº 03.817.043/0001-52, com o valor

global de R$ 136.186,00 (cento e trinta e seis mil, cento e oitenta e

seis reais), Ata de Registro de Preços nº 011/2024 – VAL MED

PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR

EIRELI-EPP, CNPJ nº 05.980.425/0001-28, com o valor global de

R$ 10.722,00 (dez mil setecentos e vinte dois reais). - Vigência: 12

(doze) meses.

Publicado por:
Jackeline Meire da Silva Custódio

Código Identificador:6A094F85

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2024 TOMADA DE PREÇO

Nº 007/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 005/2024. Licitação: Tomada de Preços nº

007/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia

especializada na área de engenharia civil, para construção de um

CIAEE – Centro Integrado de Atendimento Educacional

Especializado, no Município de Major Izidoro/AL. Contratante:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO/AL
(CNPJ/MF Nº 12.228.904/0001-58). Contratado: F M F SANTANA

– ABSOLUT EMPREENDIMENTO (CNPJ/MF Nº

51.267.388/0001-22). Valor do Contrato: R$ 2.312.381,93 (DOIS

MILHOES, TREZENTOS E DOZE MIL, TREZENTOS E

OITENTA E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).

Data de Assinatura: 02/02/2024. Vigência: 360 dias. Signatários:

Hércules Veloso Pimentel e Fabio Matheus Ferreira Santana.

HERCULES VELOSO PIMENTEL
Secretário Municipal de Finanças

Publicado por:
Djalma Silva Almeida

Código Identificador:01CE8EDD

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N°

03/2024.

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N°

03/2024.

CONTRATO Nº 03/2024, firmado em 25 de janeiro de 2024,

oriundo do Processo Administrativo n° 0003/2024 entre a

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL, inscrita no

CNPJ/MF sob o 12.248.522/0001-96 e a pessoa jurídica EMPRESA

ESQUINA DOS ARTISTAS EIRELI, inscrita no CNPJ n°

20.758.921/0001-25, localizado Avenida Comendador Gustavo Paiva,

n° 1909, Galpao05, CEP: 57.037-532, Mangabeiras, Maceió -AL, e-

mail: jamesjuniorproducoes@hotmail.com, tel: (82) 9 9666-1770,

tendo por representante JAMES ANTÔNIO PINTO ALVES

JUNIOR, inscrito no CPF n° 043.930.934-45.

OBJETO: Contratação da Banda “GAROTA SERTANEJA”,

representada com exclusividade pela EMPRESA ESQUINA DOS

ARTISTAS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 20.758.921/0001-25,

oriunda do Processo Administrativo nº 0003/2024, em comemoração

ao dia de “NOSSA SENHORA DA GUIA”, no povoado de Barra

Grande, Maragogi/AL, no dia 28/01/2024, com duração de

02h:00min, a partir das 22h:00min.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o art. 74, inciso II da Lei

Federal n° 14.133/2021.

VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento está restrita a data

da sua assinatura até o dia e hora objeto deste e instrumento e

enquanto perdurar as obrigações assumidas neste contrato.

SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, FERNANDO SÉRGIO LIRA

NETO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL,

inscrita no CNPJ/MF sob o 12.248.522/0001-96 e a pessoa jurídica

EMPRESA ESQUINA DOS ARTISTAS EIRELI, inscrita no

CNPJ n° 20.758.921/0001-25.

Maragogi-AL, 25 de janeiro de 2024.

MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY
Diretora Municipal de Licitação e Contrato

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley

Código Identificador:B6C2AA0A

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N°

01/2024.

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N°

01/2024.